
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura
All’Albo online 

In Amministrazione Trasparente
Agli atti

Oggetto:  AVVISO  INTEGRATO  RIVOLTO  A  FIGURA  PROFESSIONALE  INTERNA  O 
ESTERNA, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX 
ART. 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART. 2222 
DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) – ESPERTO PER ATTIVITÀ 
FORMATIVE RIVOLTE AL PERSONALE DOCENTE IN MATERIA DI SCRITTURA CREATIVA A 
SCUOLA  .   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i  
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  63 del  14  febbraio  2025 di  approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il  
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 21 del 10/11/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano di Formazione del personale docente per gli anni scolastici 2025/2028;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 115 del 15/12/2025 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;
RILEVATA  la  necessità  di  individuare  un  esperto  formatore  di  comprovata  esperienza  per 
fornire ai docenti delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado gli  elementi 
distintivi e le tecniche della scrittura creativa, affinché la stessa possa venir applicata quale 
strumento didattico trasversale;
VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 45 del 23 settembre 2024 in merito ai titoli  e 
competenze per la valutazione delle figure professionali interne/esterne;

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000022 - 03/01/2026 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it
mailto:teic83500t@istruzione.it


RITENUTO  che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del 
procedimento il Dott. Andrea D’Aprile in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

DETERMINA

Articolo 1 - Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 
per la selezione di un esperto che realizzi un percorso formativo in grado di fornire ai docenti 
delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado gli elementi distintivi e le tecniche 
della  scrittura  creativa,  affinché  la  stessa  possa  venir  applicata  quale  strumento  didattico 
trasversale,  così  da  favorire  lo  sviluppo  del  pensiero  divergente  e  della  narrazione  come 
competenza necessaria alla formazione degli studenti. 
Il  percorso  dovrà  essere  caratterizzato  da  metodologie  attive  e  partecipate,  prevedendo 
momenti laboratoriali e spazi per il confronto e la condivisione di esperienze fra i partecipanti. 
La durata prevista è di 20 ore in presenza, da organizzare secondo un calendario condiviso che 
tenga conto degli impegni già pianificati per il personale docente.

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
• abbiano il godimento dei diritti civili e politici;
• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce;
• non abbiano riportato condanne penali  e non siano destinatari  di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;
• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;
• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità,  si  impegnano  a  comunicarle  espressamente,  al  fine  di  consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime;

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico;

• siano  in  possesso    di  Laurea  Magistrale    in     Scienze  della  Formazione,  Scienze   
Pedagogiche o Lettere   e   di almeno uno dei seguenti requisiti:  
- competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla tematica del percorso 
formativ  o (master o corsi specifici);  
- precedenti esperienze nelle scuole, inerenti alla tematica del percorso formativo.

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 
del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno 
solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo.
Possono presentare domanda di partecipazione persone fisiche interne o esterne all’istituzione 
scolastica, in possesso dei requisiti richiesti e delle competenze attinenti all’attività cui è 
destinato il presente avviso, allegando anche il curriculum vitae.

Articolo 3 – Destinatari
Il presente avviso è destinato in ordine di priorità al personale docente interno dell’Istituto, in 
subordine al personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) e ad 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000022 - 03/01/2026 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



esperti  esterni  da  contrattualizzare  ai  sensi  dell’art.  2222  del  C.C.  (lavoro 
autonomo/prestazione occasionale). 

Articolo 4 – Durata dell’incarico
Le attività oggetto degli incarichi decorrono dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 
30/05/2025. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il percorso e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico. 

Articolo 5 – Corrispettivi e modalità di remunerazione
Agli esperti formatori interni o in collaborazione plurima sarà riconosciuto il compenso orario 
onnicomprensivo pari ad € 41,32 (euro quarantuno/32) per ogni ora di docenza effettivamente 
svolta.
All’esperto  formatore  da  contrattualizzare  ai  sensi  dell’art.  2222  del  C.C.  (lavoro 
autonomo/prestazione  occasionale)  sarà  riconosciuto  un  compenso  orario  onnicomprensivo 
massimo pari ad € 122,00 (euro centoventidue/00) per ogni ora di docenza effettivamente 
svolta,   inteso quale importo comprensivo di  eventuale IVA e di  ogni  altro onere a carico 
dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 
Il corrispettivo verrà erogato a seguito di rendicontazione delle attività effettivamente prestate, 
come specificato nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo a 
condizione dell’approvazione del progetto e dell'attribuzione del finanziamento alla Scuola da 
parte dei Ministeri competenti.
Il  compenso spettante verrà corrisposto al termine della prestazione previa consegna della 
relazione finale e del timesheet.
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative 
per infortuni e responsabilità civile.

Articolo 6 – Termine e modalità di presentazione della domanda
L’istanza  di  partecipazione,  redatta  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce, 
corredata dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità 
dovrà pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, sita in 
via Dante Alighieri n. 26 a Notaresco (TE), brevi manu, a mezzo raccomandata con ricevuta 
A/R o tramite PEC all’indirizzo di posta certificata  teic83500t@pec.istruzione.it,  entro le ore 
13:00 del giorno lunedì 19 gennaio 2026.
La domanda dovrà pervenire con oggetto “Candidatura per incarico professionale formazione 
in materia di scrittura creativa a.s. 2025/2026”, riportato nell’oggetto dell’email o sulla busta.
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 
richiede  l’attribuzione  di  punteggio,  e  i  numeri  che  la  contraddistinguono  devono  essere 
riportati nella scheda di autovalutazione allegato B.
La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità.
L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati.
L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive.
I  dipendenti  della  Pubblica  Amministrazione  interessati  alla  selezione  dovranno  essere 
autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale 
lettera  di  incarico  e/o  del  contratto  sarà  subordinata  al  rilascio  in  forma  scritta 
dell’autorizzazione medesima.

Articolo 7 - Cause di esclusione
Saranno cause tassative di esclusione:

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000022 - 03/01/2026 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


• documentazione incompleta e/o mancante;
• Curriculum Vitae non in formato europeo;
• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;
• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
• Documento di identità scaduto o illeggibile;
• Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 6;
• Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del CV secondo l’art. 6;
• Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero.

Articolo 8 - Partecipazione
Ogni  facente  istanza  deve  accludere  alla  domanda  la  griglia  di  valutazione  compilata,  il 
curriculum  e  il  documento  di  identità.  La  griglia  di  valutazione  che  costituisce  anche 
comunicazione  in  merito  ai  criteri  di  ammissione  e  di  valutazione  deve  essere  firmata  e 
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

Articolo 9 – Selezione
La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie 
di valutazione allegate (allegato B), e delle proposte formative, secondo la griglia di seguito 
riportata:

INDICATORI PUNTEGGIO MASSIMO

Coerenza con le richieste dell'amministrazione 6 pt

Fattibilità e realizzabilità del progetto 4 pt

Metodologie didattiche attive e innovative 4 pt

Adeguatezza e innovatività degli strumenti e delle risorse proposte 3 pt

Chiarezza dei metodi di valutazione dell'apprendimento dei docenti 3 pt

I punteggi risultanti dall’allegato B e dalla griglia sopra riportata saranno sommati e utilizzati 
per costituire tre graduatorie diverse:

• docenti partecipanti in qualità di INTERNI;
• docenti  partecipanti  come  COLLABORAZIONE  PLURIMA  previa  presentazione  di 

autorizzazione del dirigente della scuola di appartenenza;
• esperti esterni partecipanti come LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE.

Verrà data priorità assoluta ai partecipanti interni.
Successivamente  verrà  data  precedenza  alle  candidature  in  collaborazione  plurima  che 
verranno quindi contrattualizzate ai sensi dell’ex articolo 35 del CCNL.
Solo  in  caso  di  assenza  o  di  insufficienti  candidature  INTERNE  o  in  COLLABORAZIONE 
PLURIMA, ritenute valide e ammesse, sarà escussa la graduatoria per esperti aventi presentato 
istanza di partecipazione come lavoro autonomo/prestazione occasionale.
Nel caso di collaborazione plurima, il Dirigente Scolastico si riserva di escludere il candidato 
laddove non fosse presentata l’autorizzazione del dirigente della scuola di appartenenza.
L’incarico verrà assegnato seguendo l’ordine di graduatoria. 
In caso di parità di punteggio, per il personale docente interno dell’Istituto o in servizio in altra 
Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) si procederà tenendo conto della valutazione 
della proposta formativa e, in subordine, dell’età anagrafica, con precedenza al candidato più 
giovane.
In caso di parità di punteggio, per gli esperti esterni da contrattualizzare ai sensi dell’art. 2222 
del  C.C.  (lavoro  autonomo/prestazione  occasionale) si procederà tenendo conto della 
valutazione della proposta formativa e, in subordine, del compenso richiesto, con precedenza 
all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Istituzione scolastica.

Articolo 10 – Revoche e surroghe
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di 
sorta,  per  fatti  e/o  motivi  organizzativi,  tecnico-operativi  e  finanziari  che  impongano 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000022 - 03/01/2026 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



l’annullamento delle attività. Qualora l’incaricato si dovesse rendere inadempiente agli obblighi 
contrattuali, l’Istituzione scolastica avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l’incarico, con 
effetto  immediato.  In  caso  di  rinunzia  all’incarico,  da  dichiarare  al  momento  della 
comunicazione dell’affido, si procederà al conferimento dell’incarico al secondo in graduatoria e 
così via.

Articolo 11 - Trattamento dei dati personali
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679, riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 
personali forniti dai candidati  verranno  acquisiti nell’ambito  del  procedimento  relativo  al 
presente  avviso  pubblico.  I dati  saranno  raccolti  e  trattati,  anche  con  l’ausilio  di  mezzi 
elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare 
esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo 
Notaresco, rappresentato dal Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile.

Articolo 12 - Disposizioni finali
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. Per  quanto  non  previsto  si  fa  espresso  riferimento  alla  vigente  normativa 
nazionale e comunitaria.

Articolo 13 - Pubblicizzazione e diffusione
Il  presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola ed ha valore di 
notifica per tutto il personale interno ed esterno all’istituzione scolastica.

In allegato:

Allegato A - “Modello di domanda di partecipazione”;
Allegato B - “Tabella autovalutazione dei titoli”;
Allegato C – “Offerta economica e didattica”.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000022 - 03/01/2026 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


		2026-01-03T09:13:56+0000
	ANDREA D'APRILE




